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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává a věnuje se jedné z profesních podpor – mentoringu, jeho

využití ve školství a jeho modelům a následně i jeho rizikům. Cílem této práce je zjistit jaké

bariéry obecného i konkrétního typu se objevují při využívání mentorském programu ve

školství a vytvořit jejich přehled. Pro potřebu komplexního pohledu byli osloveni

respondenti, kteří se nejčastěji s mentoringem setkávají či zažívají konkrétní zkušenost. Jsou

to mentoři, mentorovaní spolu s řediteli škol. Spojení těchto pohledů vytváří odborný náhled

na zkoumanou tématiku. Mentoring otevírá ve školství nové obzory, teoretické část nás

seznámí s vývojem a náhledy na tuto jedinečnou profesní podporu. Poukazuje na nesnadné

zavádění tohoto fenoménu do praxe, podpořené nedůvěrou a malou informovaností u

pedagogické veřejnosti.

Výzkumná část vychází ze získaných informací v dostupné literatuře, výstupů mentorských

asociací a organizací, z článků či příspěvků z odborných časopisů. Vyhodnocuje přístup

k zavádění mentoringu spolu s jeho riziky a doporučeními pro optimální vývoj

a implementaci mentorské podpory. Cílem práce je podpořit její jasnou a zřejmou podobu

pro rozvoj profesních kompetencí pedagogů na všech stupních škol v ČR.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

mentoring, mentor, mentorovaný, ředitel, osobní rozvoj, znalost, zkušenost, profesní

podpora, motivace, bariéry, omezení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with one of the professional support - mentoring, its use in

education and its models and consequently its risks. The aim of this work is to determine

what barriers both general and specific type appear in the use of mentoring programs in

schools and to create overview. The need for a comprehensive view were approached

respondents who are most often confronted with mentoring or experiencing a particular

experience. They are mentors, mentoring, along with school principals. The combination of

these perspectives creates expert insight on the themes explored. Mentoring opens new

horizons in education, the theoretical part of us familiar with the development and insights

into this unique professional support. It refers to the introduction of this phenomenon

difficult to practice, supported by mistrust and low awareness by teaching the public.

Research is based on the information available in the literature, the outputs mentoring

associations and organizations of articles or contributions from professional journals.

Evaluates approach to introducing mentoring along with its risks and recommendations for

optimal development and implementation of mentoring support. The aim is to promote

a clear and obvious form for the development of professional competencies of educators at

all levels of schools in the country.
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professional support, motivation barriers, restrictions
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1 Úvod

Mentoring evidujeme jako jednu z nejstarších forem podpory směrem od staršího

a zkušenějšího k mladšímu s nižší mírou zkušeností. K nám začal pronikat již v minulém

století. Je založen na podpoře, rozvoji a dodávání odvahy. Lze ho využít jak v osobní, tak

v profesní rovině. O zavádění této podpůrné formy v poslední době diskutuje odborná

školská veřejnost a je velmi pozitivní, že průnik této formy podpory je reflektován

nejrůznějším participujícím spektrem podporovatelů kvalitního vzdělávání v ČR.

Vzdělávání v České republice nyní prochází nemalými proměnami, které jsou sledovány

odbornou profesní i laickou veřejností. Vláda České republiky se intenzivně zabývá

aktuálními prioritami, pro budoucí vizi našeho školství stěžejními. Dne 9. července 2014

byla usnesením vlády č. 538 schválena Strategie vzdělávací politiky České republiky do

roku 2020 (dále jen Strategie 2020), která se stala základním kamenem české vzdělávací

politiky. Následně byl vládou přijat Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy České republiky na období 2015 – 2020. Oba tyto dokumenty na základě

vyhodnocení situace stávajícího systému předkládají priority pro další rozvoj českého

školství. Participovali na něm významní tvůrci vzdělávací politiky, zejména Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, další orgány ústřední moci a představitelé územně

samosprávných celků v ČR s odpovědností za vzdělávání.

Úzce s těmito dokumenty souvisí i podpora vzniku Kariérního systému, který cílí k růstu

kvality škol, ke změnám priorit v řízení škol, ke zvyšování úrovně práce učitelů.

Na základě důkladného zhodnocení současného stavu vzdělávací soustavy v České republice

stanovuje Strategie 2020 pro následující období tři průřezové priority a jednou z nich je

podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový předpoklad.

Taktéž strategický dokument Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

České republiky na období 2015 – 2020 má ve svých stěžejních potřebách zvyšování

profesionality pedagogických pracovníků. Podpora je soustředěna do tří významných bodů.

Jeden z nich prezentuje dokončení a realizaci Karierního systému učitelů a v druhém bodě

má za cíl modernizovat vzdělávání učitelů spolu s posílením jejich dalšího rozvoje formou

kariérového poradenství a zároveň možnosti se v oblastech kariérového poradenství
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vzdělávat. Kariérní systém cílí k růstu kvality škol, ke změnám priorit v řízení škol, ke

zvyšování kvality práce učitelů a ke zlepšování výsledků dětí, žáků a studentů, zejména tím,

že se např. změní pohled na plánování profesního rozvoje pedagogů a dojde ke sdílení

příkladů dobré praxe uvnitř škol i mezi školami, vytvoří se podmínky pro předávání

zkušeností, mentoring a koučování. (http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-

cr/strategicke-a-koncepcni-dokumenty-cerven-2009, 2015, s. 58)

V původní podobě nebyl vyhodnocen jako vyhovující, ale stále se transformace tohoto

dokumentu nachází mezi prioritami ministryně školství. Počítá se s koncepcí podpory

profesního rozvoje dalšími, intenzivnějšími formami – tzn., bude rozšířeno spektrum

rozvojových a vzdělávacích forem podpory, které lze akreditovat (např. mentoring, stáže,

stínování, analýzy výuky, studium a vytváření kazuistik atd.).

Profesionalizace pedagogů od škol mateřských po střední by měla být jednou z klíčových

priorit ředitelů i středního managementu. Nápor stále objemnějšího spektra manažerských,

politických a legislativních povinností ukrajuje řediteli prostor a čas k vedení pedagogického

procesu. Kvalita výuky je jedním z předních faktorů, který je monitorován jak rodiči, tak

i ostatními zákazníky každé školy. Implementace metody profesního růstu – mentoringu

dosud ve školách není rozšířena, ale s náznaky v nejrůznějších podobách je možno se již

setkávat.

Ve specifikaci tvořeného Standardu učitele, který si klade za cíl rámovat profesní vývoj

učitele, je počítáno s rozvojovými formami vzdělávání právě do oblasti profilu „vynikajícího

učitele“. Standard zde vytyčuje učitele s vysokou (expertní) kvalitou výkonu profese.

(http://standarducitele.rvp.cz/)

Známý je fakt, že od kvality učitele se odvíjí kvalita vzdělávacího systému. Oblastmi

podpory učitelské komunity, jejich formami a strategiemi se zabývá mnoho dokumentů, ale

ucelený systém typu právního předpisu absentuje. Je zřejmé, že pedagogové potřebují formu

systematické podpory a pomoci na své profesní dráze a jedním z těchto doprovázejících

mechanismů se jeví být právě mentoring, koučink či supervize spolu se sdílením dobré

praxe.
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Mentorské programy podporované zevnitř i zvenku mohou napomoci vyrovnat se s nároky

na pedagogy v poslední době na ně kladenými v daleko vyšší míře.

Kvalitní mentorský program v jednotlivých školách, vstřícný ředitel spolu s pedagogy

a nezbytné finančními prostředky spatřuji jako podnětný soubor pro podporu kvalitní výuky,

ale nejen jí. Hnacím motorem je a bude vždy ředitel školy, jeho motivační působení na

kolektiv je nezbytné. Bez zájmu vedení škol je obtížné program zahájit a dále rozvíjet tým

školy.

Cílem této práce je zjistit jaké typy bariér se objevují při využívání mentorském programu

ve školství a vytvořit jejich přehled z komplexního úhlu pohledu přímých účastníků

mentorské podpory. Mentora, mentorovaného ale i ředitele školy. Teoretická část diplomové

práce vychází z dostupné knižní i on line literatury. Vzhledem k tomu, že tento fenomén

v podobě mentorské podpory a jeho významu je v našem prostředí nepříliš zaveden,

literatury v knižní podobě není mnoho.

O mentoringu jako metodě vzdělávání pojednává kapitola druhá. Věnuje se historickému


[…]


probíhá.

b. se vynasnaží porozumět a vyhovět požadavkům a očekáváním klienta a sponzora.

c. zvolí prostředí, ve kterém se klient, sponzor i kouč mohou plně soustředit a věnovat se

vzdělávacímu procesu.

Boundary management

3. Kouč/mentor si je vědom:

a. svých schopností a možností, rozpozná, kdy a jak je možné své kompetence vhodně

rozšiřovat a kdy je nezbytné odkázat klienta na zkušenějšího kouče či mentora, případně

jiného odborníka např. konzultanta, psychoterapeuta, finančního poradce apod.

b. možného střetu zájmů obchodního i osobního charakteru, které se mohou ve vztahu s

klientem vyskytnout.

Je schopen se s nimi efektivně a rychle vypořádat tak, aby nedošlo k újmě na straně klienta

nebo sponzora.

Integrita

4. Kouč/mentor zaručuje, že:

a. zachová veškerou diskrétnost, která vyplývá z dohody stanovené na začátku spolupráce.

b. k případnému odhalení informací dojde jen na základě výslovného souhlasu klienta nebo

sponzora (existuje-li nějaký) nebo v případě, je-li kouč/mentor přesvědčen, že klientovi nebo

někomu jinému hrozí prokazatelné nebezpečí, jestliže zůstane informace utajena.

c. bude jednat v souladu s platnými zákony a nebude podporovat nebo jinak napomáhat

jednání, které je nečestné, protizákonné, neprofesionální nebo diskriminační, a nebude se ani

spolčovat s těmi, kteří takové jednání podporují.

Profesionalita
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5. Kouč/mentor zaručuje, že:

a. bude pracovat v souladu s předem stanovenými požadavky klienta na vzdělání a výuku.

b. žádným způsobem (finančně, sexuálně apod.) nevyužije a nezneužije profesního vztahu s

klientem. Navíc zaručí, že smlouva mezi ním a klientem se uzavírá jen na dobu nezbytně

nutnou.

c. si je vědom toho, že profesionální přístup se neomezuje jen na průběh vlastního koučinku

a mentoringu, ale vztahuje se i na následující:

o Je nutné zaručit diskrétnost ve vztahu k veškerým informacím týkajících se klienta nebo

sponzora.

o Není možné jakýmkoliv způsobem zneužít předchozí profesní vztah s klientem.

o Je třeba zajistit další informace a navazující pokračování tak, jak je předem stanoveno v

dohodě.

o Je nutné zajistit bezpečné uchování dat a záznamů týkajících se klienta.

d. bude respektovat rozdílné přístupy v oblasti koučinku a mentoringu.

e. nikdy nebude vydávat práci někoho jiného za svoji vlastní.

f. všechny uváděné informace týkající se vzdělání, kvalifikace a akreditace jsou pravdivé a

že nikde nejsou zveřejněny informace nepravdivé nebo zavádějící.

PORUŠENÍ KODEXU

Všichni členové EMCC budou vždy vykonávat koučink a mentoring tak, aby nepoškodili

dobré jméno této profese. Má-li klient nebo sponzor pochybnosti o tom, zda daný člen

EMCC opravdu jedná v souladu s etickým kodexem, měl by nejprve stížnost a následnou

nápravu projednat s tímto členem individuálně. Jakákoliv strana sporu však může požádat

EMCC o asistenci v tomto procesu. Pokud je klient nebo sponzor nadále nespokojen, má

právo podat formální stížnost. S tou bude nakládáno v souladu s postupy předem

stanovenými pro řešení stížností a disciplinární řízení. Tyto postupy jsou popsány

v dokumentu EMCC, jehož kopie vám může být na vyžádání poskytnuta. Vaše žádost musí

být zaslána buďto na adresu:
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EMCC CZECH, o.s.

Francouzská 172/30

120 00 Praha 2, Česká republika

nebo

European Mentoring & Coaching Council

Wildhill

Broad End

Hertford SG14 2JA,Velká Británie

nebo na e-mailovou adresu: emcc@emccouncil.cz nebo info@emccouncil.org

Kterýkoliv člen EMCC, na něhož byla podána stížnost, se musí aktivně podílet na nápravě

a hledání vyhovujícího řešení.

Členové EMCC budou konfrontovat každého kolegu, který prokazatelně nejedná v souladu

s etickými zásadami, a pokud nedojde k nápravě, podají o tom zprávu EMCC.
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Dohoda o mentoringu6

Škola:

Klient/klientka:

Kontakt:

Mentorka:

Kontakt:

1. SMART – cíle klienta

2. Povinnosti klienta a mentora

3. Dohody o návštěvách, časech a pravidlech spolupráce

4. Systém evaluace a ZV

ad 1

Cíle klienta:

ad 2

Povinnosti klienta a mentora (příloha)

ad 3

Dohody o návštěvách, časech a pravidlech spolupráce (pozorování, výměna informací, know-how, společné

učení,…)

1. Navázání kontaktu, domluva a podmínky spolupráce, hledání cíle, smlouva

2. Stanovení cíle, zkoumání reality, pozorování ve třídě, rozbor, dohoda o dalších krocích

3. Realizace, vyhodnocování posunu v zakázce, pozorování v hodině, rozbor, dohoda o dalších krocích

4. Ověření posunů, závěrečné vyhodnocení

Ad 4

ICF etický kodex, ke kterému se mentor zavazuje http://www.coachfederation.cz/cz/pro-klienty/eticky-

kodex.html

ad 5

Systém evaluace a ZV:

- Průběžná komunikace emailem nebo skype mezi návštěvami, vyhodnocování kroků, aktuální
informace, odkazy na odbornou literaturu

- Během návštěv reflektování proběhlého, plánování dalších kroků, ZV (vyhodnocení)
Datum, místo: Podpis klienta: Podpis mentora:

6 Projekt je spolufinancován ESF a státním rozpočtem České republiky