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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X

Platnost dokumentu od 05/2016

Klady práce:
Cílem této práce je: „… zjistit, jaké typy bariér se objevují při využívání mentorského

programu ve školství a vytvořit jejich přehled z komplexního úhlu pohledu přímých účastníků

mentorské podpory.“ Tento cíl se soustředí pouze na druhou část názvu práce.

Teoretická část:

➢ Přehledná struktura teoretické části.

➢ Množství citací z aktuální literatury.

➢ Vymezení bariér v oblasti mentoringu na základě odborné literatury.

Výzkumná část:

 Provedení pilotního šetření – ověření dotazníku.

 Dokreslení výzkumného šetření otevřenou otázkou (s. 55).

Nedostatky práce:
Teoretická část:

➢ Občasné nepřesnosti odborného charakteru (ředitel a mentor jako přímí účastníci

mentorské podpory).

➢ Citace nejsou vždy označené (např. s. 13 první odstavec).

➢ Tvrzení bez podkladů (např. s. 20 dole) i uvádění neověřených předpokladů autorky

(s. 22: „Základním předpokladem pro růst osobního rozvoje jednotlivce shledávám

chuť k dalšímu vzdělávání a zdůraznění tohoto faktoru v cestě k osobní prosperitě.“)

➢ Chybí uvedení cizojazyčné literatury, která by, vzhledem k tématu, byla jistě přínosná.

Výzkumná část:

 Nevhodné uvedení empirické části (s. 40: „…zavádění… bariér…“).

 Není zřejmé zařazení respondentů – jsou to mentoři, menteé nebo ředitelé škol?

 Některá nevhodná označení (s. 45: „Jako co se setkáváte s mentoringem?“).

 Většinou pouze číselné vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření.

 Nepřehledné vyhodnocení výsledků šetření (s. 52 – otázka č. 9 – Kde je její

vyhodnocení?)

 Tvrzení autorky o zacílení empirické části (s. 61) převyšuje reálný obsah

dotazníkového šetření.

 Diskutabilní výčet externích bariér (s. 63) – lze nezájem pedagogů považovat za vnější

faktor?

Ostatní:

 Na několika místech nevhodně formulovaný a tím špatně srozumitelný text, nevhodná

formální úprava (s. 50 dole, s. 55 poslední odstavec).

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22.7.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:
1. V úvodu práce (s. 9) tvrdíte, že: „Implementace metody profesního růstu – mentoringu

dosud ve školách není rozšířena, ale s náznaky v nejrůznějších podobách je možno se

již setkávat.“ O co své tvrzení opíráte? Dohledala jste, kolik škol mentoring využívá?

2. Ujasněte skupinu respondentů – jsou to mentoři, menteé nebo ředitelé škol, kde se

mentoring odehrává?

V Praze 15.8.2016 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.